

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ DE SÃO FRANCISO

REFORMA DA UBS ALTO BONITO

Av. Ananias Fernandes, S/N Centro Canindé de São

Francisco-SE CNPJ : 13.120.225/0001-23

Ref : Junho/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REFORMA DA UBS ALTO BONITO				383.764,25	100,00
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				968,79	0,25
01.01.001	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	un	1,00	921,60	921,60	0,24
01.01.002	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	1,50	31,46	47,19	0,01
01.02	ELEVAÇÃO				638,31	0,17
01.03	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	12,45	51,27	638,31	0,17
01.04	PISO				5.822,42	1,51
01.04.001	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	35,24	81,58	2.874,88	0,75
01.04.002	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	35,24	28,26	995,88	0,26
01.04.003	Rejuntamento de revestimentos cerâmicos 30cm x 40cm - Rev 01_05/2022	m2	211,13	8,98	1.895,95	0,49
01.04.004	Piso alta resistencia, colorido, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado	m2	1,00	55,71	55,71	0,01
01.05	COBERTURA				128.255,01	33,42
01.05.001	Fabricação e instalação de tesoura inteira em madeira não aparelhada, vão de 6 m, para telha cerâmica ou de concreto, incluso içamento. af_07/2019	un	36,00	1.887,08	67.934,88	17,70
01.05.002	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	291,70	30,65	8.940,61	2,33
01.05.003	Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de até 2 águas para telha de encaixe de cerâmica ou de concreto, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	18,15	100,49	1.823,89	0,48
01.05.004	Cumeeira para telha cerâmica emboçada com argamassa traço 1:2:9 (cimento, cal e areia) para telhados com até 2 águas, incluso transporte vertical. af_07/2019	m	15,67	26,57	416,35	0,11
01.05.005	Rufo estampado em alumínio e = 0,8mm com desenvolvimento 35cm	m	84,59	121,65	10.290,37	2,68
01.05.006	Telhamento com telha cerâmica tipo colonial, 1ª qualid, cor clara, Itabaianinha ou similar - Rev 02	m2	18,15	60,13	1.091,36	0,28
01.05.007	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm	m	59,09	148,44	8.771,32	2,29
01.05.008	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 8mm	m2	291,70	99,37	28.986,23	7,55
01.06	REVESTIMENTO				54.908,89	14,32
01.06.001	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	24,90	39,35	979,82	0,26
01.06.002	Chapisco em parede, rústico, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Rev 02_04/2022	m2	24,90	20,67	514,68	0,13
01.06.003	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, inclusive madeiramento com ripões 3,5cm x 5,5cm, instalado	m2	275,44	99,70	27.461,37	7,16
01.06.004	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 20x20 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m² a meia altura das paredes. af_06/2014	m2	210,99	67,77	14.298,79	3,73
01.06.005		m2	8,513	96,25	819,38	0,21

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ DE SÃO FRANCISO

REFORMA DA UBS ALTO BONITO

Av. Ananias Fernandes, S/N Centro Canindé de São

Francisco-SE CNPJ : 13.120.225/0001-23

Ref : Junho/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres, linha Brilhante, ref. BR10060 ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04					
01.06.006	Rejuntamento de revestimentos cerâmicos 20cm x 20cm - Rev 02_04/2022	m2	507,84	9,12	4.631,50	1,21
01.06.007	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	219,51	28,26	6.203,35	1,62
01.07	PINTURA				27.133,70	7,07
01.07.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	247,82	24,08	5.967,51	1,56
01.07.002	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	11,76	20,98	246,72	0,06
01.07.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de coralgesso ou similar	m2	275,44	17,39	4.789,90	1,25
01.07.004	Pintura de acabamento com tinta emborrachada - 02 demãos	m2	11,65	26,10	304,07	0,08
01.07.005	Impermeabilização com vedapren branco ou similar, para lajes, 06 demãos	m2	20,62	73,83	1.522,37	0,40
01.07.006	Pintura de acabamento com tinta emborrachada - 01 demão	m2	291,70	13,05	3.806,69	0,99
01.07.007	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	424,27	24,74	10.496,44	2,73
01.08	ESQUADRIAS				23.786,08	6,20
01.08.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	5,00	867,79	4.338,95	1,13
01.08.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	935,30	935,30	0,24
01.08.003	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	845,99	845,99	0,22
01.08.004	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m2	0,60	558,93	335,36	0,09
01.08.005	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m2	5,80	617,14	3.579,41	0,93
01.08.006	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m2	6,40	190,46	1.218,94	0,32
01.08.007	Fornecimento e instalação de brise metálico de alumínio ref. 84F, 45° L, da Fibrocell ou similar	m2	52,30	239,62	12.532,13	3,27
01.09	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				2.319,53	0,61
01.09.001	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido roscável Ø 3/4"	un	8,00	224,81	1.798,48	0,47
01.09.002	Revisão de ponto de água tipo 1	un	17,00	30,65	521,05	0,14
01.10	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				2.806,12	0,74
01.10.001	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	2,00	148,18	296,36	0,08
01.10.002	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	7,00	90,76	635,32	0,17
01.10.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	1,00	144,52	144,52	0,04
01.10.004	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	17,00	101,76	1.729,92	0,45
01.11	BANCADAS, PIAS E VASOS				6.333,56	1,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ DE SÃO FRANCISO

REFORMA DA UBS ALTO BONITO

Av. Ananias Fernandes, S/N Centro Canindé de São

Francisco-SE CNPJ : 13.120.225/0001-23

Ref : Junho/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.11.001	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha thema ecoflush, 3/6 lt, ref. 25353/25570, INCEPA ou similar,incl. assento INCEPA linha thema ref. 25987 ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	1,00	1.106,61	1.106,61	0,29
01.11.002	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ravena P9, DECA ou similar, c/cx.descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plastico universal branco ou similar, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico	un	1,00	464,15	464,15	0,12
01.11.003	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	1,00	45,36	45,36	0,01
01.11.004	Caixa sifonada quadrada, com uma entrada e uma saída, d = 100x100x50mm, ref. nº61, acabamento branco, marca Akros ou similar	un	2,00	44,77	89,54	0,02
01.11.005	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	270,80	541,60	0,14
01.11.006	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=70cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	1,00	270,80	270,80	0,07
01.11.007	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	1,00	76,53	76,53	0,02
01.11.008	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada. Rev 03	un	1,00	977,15	977,15	0,25
01.11.009	Bancada de mármore branco	m2	0,90	430,78	387,70	0,10
01.11.010	Kit de acessórios para banheiro em metal cromado, 5 peças, incluso fixação. af_01/2020	un	2,00	169,82	339,64	0,09
01.11.011	Cuba de aço inox 304, dimensões 34 x 50cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref1159) e engate de plástico ou similares - Rev 02	un	2,00	1.017,24	2.034,48	0,53
01.12	FACHADA				56.367,30	14,68
01.12.001	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	1,24	2.831,28	3.510,79	0,91
01.12.002	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	10,18	159,93	1.628,09	0,42
01.12.003	Letra em ACM (30x30cm) com pintura automotiva PU elétrica - fornecimento e instalação	und	20,00	903,72	18.074,40	4,71
01.12.004	Letra em ACM (15x15) com pintura automotiva PU elétrica - fornecimento e instalação	und	14,00	774,45	10.842,30	2,83
01.12.005	Letra em ACM (20x20) com pintura automotiva PU elétrica - fornecimento e instalação	und	27,00	826,36	22.311,72	5,81
01.13	CASA DE GÁS				2.071,11	0,53
01.13.001	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	1,05	159,93	167,93	0,04
01.13.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	19,92	36,41	725,29	0,19
01.13.003	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	6,64	7,03	46,68	0,01
01.13.004	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	6,64	24,74	164,27	0,04
01.13.005	Porta de abrir em aluminio tipo veneziana, acabamento anodizado natural, sem guarnicao/alizar/vista	m2	1,80	537,19	966,94	0,25
01.14	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				9.647,56	2,52

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.14.001	Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	un	45,00	77,92	3.506,40	0,91
01.14.002	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor	pt	30,00	16,83	504,90	0,13
01.14.003	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto pvc rígido embutido Ø 3/4"	un	2,00	322,17	644,34	0,17
01.14.004	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc rígido Ø 3/4"	pt	2,00	284,30	568,60	0,15
01.14.005	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", fio rigido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	5,00	310,85	1.554,25	0,41
01.14.006	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada	pt	54,00	23,56	1.272,24	0,33
01.14.007	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	1,00	367,47	367,47	0,10
01.14.008	Ponto de tomada 3p para chuveiro elétrico até 4000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", inclusive aterramento	pt	1,00	361,62	361,62	0,09
01.14.009	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada (AR E CHUVEIRO)	pt	11,00	23,56	259,16	0,07
01.14.010	Tomada para lógica, rj45, com caixa sobrepor, aparente	un	9,00	67,62	608,58	0,16
01.15	MURO				62.705,87	16,34
01.15.001	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,09m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, colunas (9x20cm) e cintamento (9x15cm) superior e inferior concreto armado fck = 15,0 Mpa cada 3,00m, chapisco e reboco	m2	202,50	240,24	48.648,60	12,68
01.15.002	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	568,20	24,74	14.057,27	3,66
Importa o presente orçamento em : (trezentos e oitenta e três mil, setecentos e sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos)					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	383.764,25